AUSPICE DEO  
THESES THEOLOGICAS  
De  
AUTORITATE ANTIQVITATIS  
ECCLESIASTICÆ.

SUB PRÆSIDIO

*Viri maxime Reverendi, Amplissimi,  
atqve Excellentissimi*

DN. JOHANNIS HULSEMANNI,  
SS. Theol. Doctoris & PP. celeberrimi, Consistorii  
Electoralis Assessoris gravissimi, Capituli Cizensis Cano-  
nici, Alumnorum Electoralium Ephori, & ad D.  
Nicolai Pastoris vigilantissimi.

*Dn. Patroni, Promotoris ac Præceptoris sui summo  
observantia cultu jugiter devenerandi*

*Publicæ συζήσεως materiam sistit*

M. ABRAHAMUS Nethe/  
Wittebergâ Saxo.

*Ad d. 7. Septembr. An. 1648.*

---

LIPSIÆ, Typis hæredum TIMOTHEI HÖNII.

TMd 125

## DEO AUSPICE

### In disputationem de Autoritate Antiquitatis Ecclesiasticæ

#### Proœmium.

**S**Citè admodum *Tertullianus* alicubi ait: *Semper Christus inter duos latrones, i. e. extremè dissentientes, crucifigitur. Etenim ita fert hæreticorum mos, ut delirent à medio; soli autem Orthodoxi medium teneant, regiâque incedant viâ. Ne longiùs abeam, præsens id materia satis superque confirmatum it. De Nestorio Socrates memoriae prodidit, eum dono facundiæ inflatum, ad veteres animum non advertisse: quo ipso peccabat in Ἰη ἐλλειψῆς. Pontificii contra & pleraque Jesuitarum cohors, tantum nunquam Scriptorum Ecclesiasticorum admiratores videri volunt, ut *divinam, canonicam atque infallibilem Patribus* autoritatem arrogent. Vera autem Christi Ecclesia, in eaque ipse venerandus Patrum primitivæ Ecclesiæ confessus, mediam terentes viam, quæ sine præiudicio Verbi divini comperere queunt, honorem, autoritatem, reverentiam Patribus attribuerunt; nec despiciendo eos, nec nimium extollendo. Ab hac regia *ὀρθοδοξίας* via nescio quid abripuit cum nonnullis aliis clari nominis virum Marcum Antonium de Dominis, *Spalatensem in Papatu quondam Episcopum, postea verò in Britannia ob dissensus quosdam à Romana Ecclesia exulem*, in libris quos de Rep. Ecclesiastica eruditè conscripsit. Qui dum Pontificiis monstrare voluit, se non minus ipsis magnifacere Antiquitatem, ut vocant, Ecclesiasticam, nec certamen ex ipsâ detrectare (voluisse enim Jesuitis abblandiri, tot ab illo contra Papatum subitæ concertationes me non credere sinunt) in alterum extremorum τὴν ὑπερβολὴν prolapsus est, & infallibilitatem hujus-*

hujusmodi testimoniis ex ultimâ antiquitate petitis asserere conatus est. Cœterum in hujusmodi à puritate deviationes eâ, quâ fieri potest, moderatione animadvertere, fraudi non fore puto, ne lues malè sanarum opinionum alterum alterumque inficiat. Namque, ut ab humanis rebus exemplum capiam, non minor est virtus, quàm quærere, partam ministerio B. Lutheri sinceritatem Christianæ doctrinæ à minimis ad summa constanter tueri, *Ἐ ἐπαγωνίζεσθε ἀπαξ ὁδοῦ θεοῦ τοῖς ἀγίοις πῖσι*. Ne, quod Egesippus testatur apud Eusebium, de Ecclesia ab Apostolis plantata, *eam non diu post Apostolorum ætatem mansisse virginem*, idem de reformata à Pontificum corruptelis concinere oporteat. *Multi sunt, acutum videns monet Nazianzenus, qui à veritatis studio sub spe inveniendæ veritatis aberrârunt.* Præprimis autem Canonice Scripturæ autoritas in rebus fidei masculè propugnanda est, nec quò aliud ipsi velut conprincipium aut secundaria quædam norma ad latus ponatur, temerè concedendum. Si enim hîc quis in transversum rapitur, fluctuant omnia, nec corruptela longiùs abesse potest. Quare operæ pretium me facturum existimavi, si quæ à nonnullis, dum antiquitatem laudâsse volunt, circa eam introduci cœperunt, novitates, in apricum producerem, & pro ingenii modulo orthodoxam sententiam explanarem. Quo ipso Jesuitarum cum primis in hoc negotio levitatem & exceptiones intactas præterire non potui. Antiquum, quod superest, dierum ex animo veneror, velit larvam infallibilitatis Doctoribus fallilibus detracturo Spiritum veritatis largiri. Verbum tuum, Domine, est veritas!

Ep. Jud. v. 3.

Lib. III. c. 35.

Lib. I. Apolog.

Dan. VI.

## THESIS I.

Inucleatur  
nomen Anti-  
quitatis.

Ntequam velitationem ipsam ingredior, quid nomine *Antiquitatis Ecclesiasticæ* veniat, atque adeò Martium quasi campum contemplaturus sum. Duplici enim id modo capi potest (i.) *abstractivè*, ut quæstio instituat de autoritate *ipsius antiquitatis in rebus fidei definiendis*, inde à discessu Apostolorum ab his terris: quâ ratione ad inferendam veritatem non sufficere nemo negaverit, cum

erro-

erroribus æquè antiquitas competere possit. (2.) *Concretivè*, ut in disceptationem veniat autoritas personarum olim in Ecclesia docentium, sive omnium omninò, sive horum tantùm quorum scripta exstant. Quæ posterior acceptio est hujus loci. Deinde cum aliter Pontifici Ecclesiam definiant, aliter definienda sit, minimè gentium disquirimus de autoritate antiquitatis, *in cœtu visibili sub regimine Pontificis Romani professione ejusdem placitorum colligato quæ tali*: sed Ecclesia nobis est congregatio verè fidelium per universum orbem, sive membra ejus regimini externo Romanorum Episcoporum subdita fuerint, sive non fuerint. Ut ita in sensu concretivo notet *Antiquitas Ecclesiastica* non omnia scripta, quæ à primitivæ Ecclesiæ temporibus hucusque supersunt, cum hæreticorum valde scribaciū libri sic in censum venirent: *Sed tantùm literis comprehensa doctrinæ monumenta eorum Doctorum singularium, quos, ut ait Gregor. de Valentia, jam inde à tempore Apostolorum variis ætatibus Ecclesia tanquam Patres venerata est, ac fidei magistrorum loco habuit.* Cæterùm cautio hîc adhibenda est, ne ipsorum Apostolorum & citra controversiam Θεοπρωτων scripta, cum aliis successorum Ecclesiæ Doctorum confundantur. Et inter Dd. Ecclesiasticos, qui nondum obortâ Theologiâ Scholasticâ floruerunt, ad annum Christi millesimum illi intelliguntur, qui usque ad S. Bernhardum vixere, ut Justinus, Irenæus &c. recensiti à D. Calixto. *Aliàs scimus, inquit Rivetus, & fateor passim D. Calixtus, vix Patribus annumerari posse, qui post Gregorium sive post annum Christi 600. vixerunt, cum, quò plus homines ab Apostolorum ætate recesserunt, eò plus plerunqve sumserint audaciæ.* Deniqve sermo non est de autoritate Scriptorum Ecclesiasticorum in relatione ad Grammaticam puritatem & elegantiam styli, aut veracitatem testificandi de gestis historicis suæ ætatis &c. sed in relatione ad comprobationem assertionum fidei, aut Theologiæ.

II. Ut igitur constet, quo loco habenda sit Antiquitas Ecclesiastica, quantumque, si rem suo pretio æstimare velimus, scriptis præcorum Patrum hodiernum extantibus tribui conveniat, ante omnia status controversiæ ritè formandus est.

A 3

Primò,

Ecclesiæ.  
Vide Bellarm. lib. 3. de Eccles. c. 2. Staplet. contr. 5. q. 5. art. 1.

Quid h. l. notet antiquitas Ecclesiastica.

Anal. Fid. lib. IIX. cap. 8.

Quinam intelligantur inter Dd. Eccles. Tract. de Pat. Aut. c. 1. In præfat. ad Vinc. Lirin.

Formatur status controversiæ.

ἡ καὶ ἄρσιν,  
quod non sit  
qvæstio, vel  
de valore An-  
tiqvicitatis in-  
se.

l.all. cap. 2.  
Vide Isaacum  
Cafaub. in E-  
pist. Dedic. ad  
Exerc.

Adv. Marcio-  
nem lib. 4.  
cap. 5.

Vel an Patri-  
bus debeat  
aliqua reve-  
rentia.

Part. 1. Exam.  
Conc. Trid.  
de Tradit.  
Lib. VII Loc.  
cap. 1.

Art. 22.

Expenditur  
sententia B.  
Lutheri.

Im Sendeschrei-  
ben wider etliche  
Nottengeister  
an Herzog Al-  
brechten in  
Prussen.

Tom. 1. Jen.  
Germ. fol. 403

Primò, non negamus habere multum, præsertim apud impe-  
ritam multitudinem, ponderis antiquitatem per se & absolutè  
sumtam in commovendis hominum animis. Et scitè ait Rive-  
tus: *ut unguentis & vinis, sic etiam libris pretium addit antiquitas.*  
Id quod Christiana Religio luculentissimè comprobatur, quàm  
nihil magis Ethnicis antiquitatem suarum cæremoniarum ob-  
jicientibus, exosa reddidit præsumtâ novitate. Ut Patres ipsi  
multis Apologiis hanc notam demoliri necessè habuerint.  
*Confer Act. 17, 19.* Enimverò absolutè & universaliter verum  
non est, omnem novitatem esse rejiciendam. Optimè Tertul-  
lianus distingvit inter nova καὶ δόξαν, relatè ad aliquos, quæ in  
se vetera sunt; & καὶ ἀλήθειαν. *Viderint, inqviens, quibus novum  
est, quod sibi vetus est. Hæreses non tam novitas, quàm veritas re-  
vincit.* Deinde nec à Luthero, nec ab ejus successoribus unquam  
aut Patres, aut eorum fœtus ingenii, præsertim ubi consensus  
datur, & in puriori ætate editi, in rejiculis habiti sunt. Ut teme-  
rarium omninò mendacium atque impudens calumnia sit Ro-  
manenum, Lutheranos in hæreticorum, quos vocant, censu stre-  
nuos esse Patrum contemtores. Ita Andradius clamitat apud Che-  
mnitium: *Lutheranos in universum Antiquitatis testimonio nihil  
tribuere.* Ita Melchior Canus: *Sanctorum auctoritatem hæretici,  
maxime Lutherani, de gradu de jicere moliuntur.* Paria apud Salme-  
ronem, Canisium passim invenies, & est Papistarum commu-  
nis. Verùm enimverò, aliud loqvuntur libri nostri Symbolici;  
aliud ipse Megalander Lutherus, dum vixit, loqvutus est; aliud  
denique nostrates Theologi & verbo & factis contestati sunt.  
*Augustana Confessio* ad calcem affirmat: doctrinam à se propo-  
sitam, non tantùm in S. Scriptura fundatam esse, *sed nec Ca-  
tholicæ Christianæ, imò etiam Romanæ Ecclesiæ quantum ex  
Patrum scriptis colligere est, contraire.* B. Lutherus ad consensum  
Patrum in artic. de præsentia corporis Christi in S. Coena, hono-  
rificè provocat, subjiciens: *Welches Zeugnis der ganzen hei-  
ligen Christlichen Kirchen (wenn wir schon nichts mehr het-  
ten) soll uns allein gnugsam senn/ben diesem Artikel zu bleiben/  
und darüber keinen Nottengeist zu hören noch zu leiden.* Et  
in assert. Articulorum in Bull. Pontif. damnatorum ait: *Hoc ipso  
respon-*

responsum esto & iis, qui me accusant, quasi omnes Patres, & Dd. Ecclesie rejiciam. Non eos rejicio, sed quia nemini obscurum est, quod nonnunquam erraverint, homines enim fuerunt, ideo non prius ipsis fidem habebam, quam cum sententiarum suarum rationem mihi ex Scriptura reddiderint, quae haecenus nondum erravit. Et hoc docuit me Paulus, 1. Thess. 5, 21. Quibus verbis planum facit B. Lutherus, quo sensu excipienda sint duriora (ut quidem prima fronte videntur & exaggerantur ex Lib. de Serv. Arb. Colloq. Mensalibus cap. de Dd. Ecclesiae a Papistis, nominatim Bretlejo) sua in Patres dicta: Nec contradictionis haec loca postulanda fuisse a Dominico Gravina, plura in benignam de Patribus sententiam convasante ex Protestat. & Comment. Lutheri ad c. 5. Epist. Galat. Megalandri vestigiis quomodo institerint ejus successores, vide apud Dn. D. Calixtum. Nos B. Chemnitii verba facere non possumus, quin in partes vocemus. Ita autem ille: *Patrum scriptis suum & quidem honorificum, qui illis debetur, tribuimus locum, ut qui multos Scripturae locos praclare explicaverunt &c.* Cui praclare concinit Dn. D. Praeses, Theologus uti de totius Ecclesiae; ita de meis quoque rebus benemeritissimus: *Agnoscentur tamen, inquit, illa quantum ad unquam documenta historica, quae supersunt; Agnoscitur diligentia illorum, qui operam posuerunt in extrahendo omnium aetatum consensu ex illis documentis pro singulari DEI beneficio &c.*

III. Nec improbatur haecenus a quoquam methodus illa convincendi Papistas, quae dogmata, quae a nobis velut necessaria creditu ad salutem proponuntur, ex consensu primitivae Ecclesiae probare in nos recipimus, urgentes ex conventionem & κατ' ἀνθρώπων Papistas, ut consimiliter cum suis articulis in scrinio pectoris Pontificii confictis, & a nostra parte in dubium vocatis faciant. *Parati sumus, inquit Dn. D. Gerhardus, singula fidei nostrae capita cum Pontificiis controversa ex Patrum claris & disertis testimoniis comprobare: ideo non improbatur nobis ille modus, ut ex scriptis Patrum, qui primis quingentis annis vixerunt, in singulis articulis testimonia colligantur. Ut ita retundatur thraonica Pontificiorum jactatio: suam doctrinam esse per omnia antiquorum Patrum consensu munitam, nostram vero*

xbis

Apolog. Protestant. tract. 1. sect. 3. num. 14.

De Praescript. Proleg. cap. 6. In Apolog. contra Busch. part. 1.

Loc. Alleg.

Brev. Extens. cap. 18. th. 30.

Vel de legitimitate methodi ut argumentis ad hominem convincendi Papistas Patrum dictis.

In Loc. de Eccles. num. 204.

De Præscript.  
cap. 10.

Loc. all. cap.  
XIII.

Loc. all. pag.  
77. In libell.  
de ejus vita.  
Lib. 6. Stratag.  
Satan p. 296.  
Ad rat. 5.  
Campiani.  
Tract. de Rev.  
erga Patres.  
prop. 17. n. 5.

Jesuitarum  
hypothesis.

In 22 quest. 1.  
punct 7. §. 12.  
ibid. disp. 1. q.  
3. n. 36. in  
tract. Nichts  
ist in die Au-  
gen etc.

ἡθὲς καὶ πρῶν natam: Concidat Domin. Gravina confidentiæ  
plena vox; convicto adversario quod Patres recipiendi sunt, facile  
omnis questio de Religione mota componetur, id quod in una Confes-  
sione Augustiniana contra Confess. Augustanam edita à Torrensi cer-  
nere est, ubi ex uno Augustino omnes controversias horum tempo-  
rum perquam eruditè dissolvit: Frustratur ejusdem Gravina cau-  
tela, quæ ante incundam pugnam, Num Sanctos Veteres proban-  
dos, an rejiciendos censeant, ab hæreticis, ut vocat, postulari  
svadet. Quin etiam τὰν ἀμφοῖν largior, hac viâ post Sacram  
Scripturam à nobis depelli, ac depellendam esse vanam novi-  
tatis objectionem, eamque in Pontificios retorqvendam.  
Quemadmodum ipsi Patres haud rarò aut illibenter aliorum  
invicem testimoniis vel in mutuis disceptationibus, vel in  
conflictu cum hæreticis utuntur. Hâc ratione demonstrata de-  
dere jamdiu sua dogmata è medio nostratium οἱ οὐκ ἐν ἀγίοις,  
Chemnitius, Hamelmannus, Mylius, Joh. Gerhardus in LL.  
Commun. nonnulli etiam ex professo.

E Calvinianis Johannes Ivellus Anglicus Episcopus Saris-  
buriensis (quem propterea taxare dicit Bretlejus Humfredum,  
Jacobum Acontium &c. sed laudant Wittackerus, Jacobus  
Laurentius) edito scripto de 27. articulis à se sigillatim enume-  
ratis, ad auctoritatem Patrum provocavit, hæc verba ingemi-  
nans: Quod ante dixi, nunc repeto; Libens me submittam & pali-  
nodiam canam, si modò unquam quisquam adversariorum erudi-  
torum vel omnes simul summi proferre possint vel unam aliquam di-  
lucidam sententiam ex veteri aliquo Patre vel Doctore, vel Gene-  
rali Concilio pro tempore sexcentorum post Christum annorum,  
quâ vel unus aliquis articulus ex 27. à me propositis probetur.

IV. Cœterum non apparet quid hoc etiam modo adver-  
sus Pontificios profecturi simus, stante alterâ Jesuitarum hy-  
pothesi; Testimoniorum quorumvis de Religione latorum infallibile  
interpretamentum soli Romano Pontifici competere: cum consen-  
sus Patrum atque Conciliorum æquè obscurus sit, ac consensus  
est Sacræ Scripturæ. Quam hypothesin disertis verbis incul-  
cant Can. Sancta Romana dist. XV. Gretserus l. 2. c. X. de jure  
prohibendi &c. Valentia, Tannerus, Förerus. Atque iidem ipsi  
non